1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-CSXH      Quảng Ngãi,  ngày       tháng 4  năm 2025

V/v tăng cường công tác bảo vệ,

phòng ngừa bạo lực, xâm hại

trẻ em trên địa bàn tỉnh

        Kính gửi:

     - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

    - Các Sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo; Dân tộc và Tôn giáo;

     Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tư pháp; Công an tỉnh;

    - Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Tỉnh đoàn Quảng Ngãi;

    - Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi; Báo Quảng Ngãi;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2148/BYT-BMTE ngày 12/4/2025 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em; Công văn

số 2117/UBND-KGVX ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường công

tác phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh. Trong thời gian qua, trên các

phương tiện thông tin đại chúng liên tiếp đưa tin về vụ việc xâm hại, bạo lực trẻ

em gây bức xúc trong dư luận xã hội1; nhằm bảo đảm quyền trẻ em, tăng cường

công tác phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em, hạn chế tối đa các tổn hại cho trẻ

em; Sở Y tế (Cơ quan Thường trực Ban điều hành hệ thống bảo vệ trẻ em tỉnh)

kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các sở, ngành, hội đoàn thể,

UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng

bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp, cụ thể sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ

Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng

yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày

20/8/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng,

chống bạo lực, xâm hại ở trẻ em trên địa bàn tỉnh; Quy chế phối hợp số

3654/QCPH-SLĐTBXH-SGDĐT-SYT-CAT ngày 23/10/2023 về phòng, chống

bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác phòng

ngừa tội phạm xâm hại tình dục, lên án các hành vi bạo lực, xâm hại, kịp thời hỗ

trợ, can thiệp khi có vụ việc xâm hại xảy ra. Vận động người dân tham gia

phòng, chống tội phạm, gắn với việc xây dựng gia đình văn hóa, cụm dân cư,

1 (1) Vụ việc ông Nguyễn Đắt Vũ, sinh năm 1987, pháp danh Thích Vạn Chánh, thường trú tại phường 8, thành phố

Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng đã nhiều lần thực hiện hành vi xâm hại tình dục 07 trẻ em tại cơ sở Thập Thiện; (2) vụ việc

bạo hành trẻ em của giáo viên tại Cơ sở mầm non tư thục ở thôn Phước Chánh, xã Quế Mỹ, huyện Quế Sơn, tỉnh

Quảng Nam.

2

khối phố, phường, xã, thị trấn an toàn về an ninh, trật tự. Thực hiện kịp thời,

hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý thông tin, thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi xâm

hại, bạo lực trẻ em và bảo đảm nguồn lực để thực hiện việc can thiệp, hỗ trợ cho

trẻ em khi bị xâm hại; giải quyết, xử lý nghiêm các vụ việc xâm hại, bạo lực trẻ

em ở địa phương, các cơ quan, tổ chức, cá nhân che giấu, không thông báo, tố

giác, thiếu trách nhiệm trong việc xử lý các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

3. Công an tỉnh, chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, hội, đoàn thể,

UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tham mưu thực hiện Chỉ thị số

02/CT-UBND ngày 19/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả

công tác phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trên địa bàn tỉnh; kịp thời

phát hiện, xử lý nghiêm các vụ bạo lực, xâm hại trẻ em, nhất là các vụ việc

được dư luận xã hội quan tâm. Quan tâm phát động phong trào Toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc, phối hợp với các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, nói

chuyện nhằm nâng cao kiến thức về pháp luật và kỹ năng tự phòng ngừa, tự bảo

vệ cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em gái; vận động người dân phát hiện, tố giác tội

phạm nói chung và tội phạm xâm hại tình dục, bạo lực trẻ em nói riêng; triển

khai thực hiện có hiệu quả mô hình “Phòng điều tra thân thiện”.

4. Sở Tư pháp, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em; tổ chức kiểm tra công tác

trợ giúp pháp lý cho trẻ em, nhất là các trường hợp bị xâm hại, bạo lực đảm bảo

quyền lợi cho trẻ em trong quá trình tham gia các hoạt động điều tra, xử lý vụ

việc liên quan trước pháp luật.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo, tổ chức tuyên truyền, giáo dục các kiến thức

phòng ngừa, ngăn chặn các loại tội phạm và tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường

học. Nâng cao trách nhiệm quản lý giữa gia đình và nhà trường; tăng cường giáo

dục cho các em kiến thức về giới tính, sức khỏe sinh sản, nạn tảo hôn trong học

sinh miền núi... chủ động phát hiện các trường hợp học sinh có dấu hiệu bị xâm

hại tình dục để kịp thời thông báo, cung cấp thông tin và phối hợp với các cơ

quan chức năng trong việc điều tra, xử lý các vụ việc xâm hại tình dục xảy ra.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục đạo

đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em

trong gia đình. Chỉ đạo, hướng dẫn cấp cơ sở quan tâm, khuyến khích trẻ em sử

dụng thư viện, nhà văn hóa, điểm vui chơi giải trí, cơ sở thể dục, thể thao dành

cho trẻ em, đảm bảo an toàn, lành mạnh, phù hợp với lứa tuổi và sự phát triển

thể lực, trí tuệ, tinh thần của trẻ em.

7. Sở Dân tộc và Tôn giáo, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức,

thay đổi hành vi của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi về

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận

động với các hoạt động giao lưu văn hóa, lễ hội tại cộng đồng. Phối hợp kiểm

tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em trong các chương

trình triển khai trên địa bàn đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành

viên, tăng cường công tác vận động đoàn viên, hội viên và người dân tích cực

3

tham gia công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm xâm hại tình dục trẻ em.

Triển khai hiệu quả công tác giám sát việc thực thi pháp luật về bảo vệ trẻ em;

kịp thời kiến nghị các cơ quan nhà nước trong công tác xây dựng, thực hiện

chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em.

9. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, tăng cường công tác tuyên truyền

của hội phụ nữ các cấp trong phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em;

phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức các diễn đàn về giải

pháp phòng, chống xâm hại phụ nữ và tình dục trẻ em. Nâng cao vai trò của cha

mẹ và người thân trong việc thường xuyên quan tâm, chia sẻ với con em mình

và chủ động trang bị cho con trẻ những kiến thức về giới tính, cách thức phòng

vệ khi bị các đối tượng có hành vi xâm hại tình dục...

10. Đề nghị Tỉnh đoàn Quảng Ngãi, tăng cường tuyên truyền, giáo dục

thanh, thiếu niên nâng cao nhận thức về pháp luật, phòng chống tội phạm xâm

hại tình dục trẻ em. Thành lập các đội thanh niên tình nguyện phòng ngừa tội

phạm trên địa bàn dân cư, thanh niên tự quản nhằm phát huy vai trò nòng cốt

của tuổi trẻ trong công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm. Duy trì các hoạt

động văn hóa, thể thao và xã hội, tạo môi trường lành mạnh cho thanh, thiếu

niên tham gia học tập và rèn luyện.

11. Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi; Báo Quảng Ngãi, phối

hợp tăng thời lượng phát thanh, đưa các tin bài về công tác phòng, chống tội

phạm xâm hại tình dục trẻ em, nhất là tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn

hoạt động của các loại tội phạm xâm hại tình dục trẻ em (Nội dung tuyên truyền

phải phù hợp, không làm ảnh hưởng đến danh dự, nhân phẩm của các nạn nhân,

của trẻ em).

12. UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn tăng

cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật; thông báo phương

thức, thủ đoạn hoạt động của đối tượng xâm hại tình dục để nâng cao nhận thức

cho người dân, đặc biệt là phụ nữ, trẻ em có khả năng nhận diện, đề phòng cảnh

giác, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại phụ nữ, trẻ em, đặc biệt

là các hành vi xâm hại tình dục trẻ em; có biện pháp hỗ trợ vật chất cho các em

có hoàn cảnh khó khăn. Chỉ đạo các ban, ngành, hội, đoàn thể thường xuyên

đánh giá tình hình địa bàn, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên ngành trong

công tác bảo vệ trẻ em và phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Giám đốc, các PGĐ Sở;

- VP, TTra, các phòng chức năng Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Lưu: VT, CSXH.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Tiến

4

		2025-04-18T11:28:13+0700

		2025-04-18T13:31:46+0700

		2025-04-18T13:31:47+0700

		2025-04-18T13:31:47+0700